Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0635/2025
Em, 01 de abril de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO, ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE
URBANA, (SEMMURB) QUE ESTABELEÇA
DIÁLOGO COM A EMPRESA SALINEIRA.
VISANDO CRIAR UMA LINHA QUE DÊ ACESSO
AO SHOPPING PARK LAGOS , A PARTIR DO
BAIRRO SÃO CRISTOVÃO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Srº. Prefeito solicitando que seja estabelecido diálogo com a Empresa Salineira,
concessionária do serviço de transporte público, visando criar uma linha que dê acesso
ao Shopping Park Lagos, a partir do bairro São Cristovão.

Sala das Sessões, em 01 de abril de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A criação de uma linha de ônibus que conecte o Bairro São Cristóvão ao Shopping
Park Lagos é de extrema importância para facilitar o acesso dos moradores da região a
esse importante centro comercial. Além de proporcionar mais comodidade e praticidade
para os usuários, essa iniciativa contribuirá para o desenvolvimento econômico local,
estimulando o comércio e gerando empregos. Portanto, é fundamental que haja um
diálogo entre a SEMMURB e a empresa Salineira para viabilizar essa nova rota.

Sendo assim, solicito que os Nobres colegas  possam aprovar esta indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo